
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023          07 de junho de 2023                 Nº 0101

                         Atos Legislativos
                                                          

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 04/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo na Câmara 
Municipal de Mesquita no dia 09 (nove) de junho de 2023, 
quinta-feira. 

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 07 de junho de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
30/05/2023.

Ao trigésimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 
dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos 
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador 
Bruno Lucena, vereador Renan Bolinha, vereador Carlos 
Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, 
vereador Marcel Tai Gostei, vereador Diogo Talento, 
vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, vereador 
Dudu 2D e o vereador Roberto Emídio. Totalizando a 
presença de onze vereadores e um ausente, sendo eles: 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
24ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou em 
Discussão e Votação às Atas da 22ª e 23ª Sessão Ordinária do 

decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de 
votos. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
PROJETO DE RESOLUÇÃO - Projeto de Resolução N° 
06/2023 de autoria da Mesa Diretora que: 

DECRETO LEGISLATIVO - Decreto Legislativo Nº 

MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de 
Mesquita ao senhor RENATO DA SILVA ALVES. Decreto 
Legislativo Nº 18/2023 de autoria do vereador Gion Flor. 

município de Mesquita ao senhor WALACE AZEVEDO 
SLATIVA: 

Vereador Bruno Lucena Apresentou 01 Indicação 

Municipal de Obras, Serviços Públicos, para que seja 
realizado uma pavimentação na Travessa Godoy nº 1349 

nto Apresentou 01 

providenciado o incentivo e implementação a fim de 
promover a inclusão do deficiente em atividades desportivas 
e assegurar a acessibilidade ás instalações dos 
estabelecimentos de atividades desportivas nas escolas 

Apresentou 01 

uma obra para que seja feito o recapeamento asfáltico na 

Vereador Renan Bolinha Apresentou 01 pedido de 

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Renan 
Bolinha Protocolou nesta Casa Legislativa 08 pedidos de 
providências. Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta 
Casa Legislativa 01 pedido de providência. TEMA LIVRE: 
O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna enfatizou 
o ganho que a cidade Mesquita teve com a implantação do 


